
TERÇA-FEIRA, 23 DE ABRIL DE 20134 CADERNO 2

CONVÊNIO N° 029/2012 - COMPANHIA DE TRÂNSITO E 
TRANSPORTE URBANO DE TUCURUÍ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 516010

NÚMERO DO CONVÊNIO: 029/2012.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará - 
DETRAN/PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e A COMPANHIA 
DE TRÂNSITO E TRANSPORTE URBANO DE TUCURUÍ - CTTUC, 
CNPJ n°07.667.756/0001-38, com interveniência do Conselho 
Estadual de Trânsito – CETRAN – PA, CNPJ n° 05.054.952/0001-
01.
OBJETO: O MUNICÍPIO delega parcialmente ao DETRAN/PA as 
competências previstas no artigo 24, incisos VII, VIII e IX, do 
Código de Trânsito Brasileiro, para fi ns de processamento de 
autos de infração de trânsito lavrados por agentes de trânsito 
do município.
VIGÊNCIA: Início: 22/04/2013 Término:21/04/2015
FONTE DE RECURSOS: Estadual.
FORO: Belém.
DATA DA ASSINATURA: 22/04/2013
ORDENADOR RESPONSÁVEL: WALTER WANDERLEY DE PAULA 
PENA
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral – DETRAN/PA

CONVENIO 015/2012 - MUNICÍPIO DE NOVO 
REPARTIMENTO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 516011
NÚMERO DO CONVÊNIO: 015/2012.

PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e o MUNICÍPIO DE NOVO 
REPARTIMENTO, inscrito no CNPJ n° 34.626.416/0001-31, com 
interveniência do Conselho Estadual de Trânsito – CETRAN – PA, 
CNPJ n° 05.054.952/0001-01.
OBJETO: O MUNICÍPIO delega parcialmente ao DETRAN/PA as 
competências previstas no artigo 24, incisos VII, VIII e IX, do 
Código de Trânsito Brasileiro, para fi ns de processamento de 
autos de infração de trânsito lavrados por agentes de trânsito 
do município.
VIGÊNCIA: Início: 22/04/2013 Término: 21/04/2015
FONTE DE RECURSOS: Estadual.
FORO: Belém.
DATA DA ASSINATURA: 22/04/2013
ORDENADOR RESPONSÁVEL: WALTER WANDERLEY DE PAULA 
PENA
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral – DETRAN/PA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 516081

PORTARIA: 922/2013
Objetivo: A fi m de prevenir e reprimir a prática de infrações de 
transito nas vias locais, realizar ações determinadas pela DTO, 
naquele municipio.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Baião/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572267411/EDILSON BIA VIANA (Agente de transito) / 6.5 
diárias (Completa) / de 18/04/2013 a 24/04/2013
572002271/LAILTON SANTOS DO NASCIMENTO (Agente de 
transito) / 6.5 diárias (Completa) / de 18/04/2013 a 24/04/2013
572305821/LUIS ANTÔNIO PINHEIRO CARDOSO (Agente de 
transito) / 6.5 diárias (Completa) / de 18/04/2013 a 24/04/2013
572016872/THYAGO FERNANDO PINHEIRO DE LIMA (Agente 
de transito) / 6.5 diárias (Completa) / de 18/04/2013 a 
24/04/2013<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

DESIGNAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 515637

PORTARIA N° 059/13 DE 16 DE/04/2013 – GAB/
DGCPCRC

O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas “Renato Chaves”, 
no uso das suas atribuições legais, e CONSIDERANDO Lei n° 
5.810 de 24.01.94, Lei n° 6.282 de 19.01.00 e o Memo 095/13-
CLAB/IC/CPC “RC”. RESOLVE: DESIGNAR a servidora IZAMEIRE 
SILVA DE MORAES CORRÊA, Perito Criminal, matrícula n° 
5160367/ 3, para responder pela Coordenação do Laboratório, 
GEP-DAS-011.4, no período de 01 a 30.05.2013, em virtude de 
férias do titular do cargo.
Orlando Salgado Gouvêa - Diretor Geral

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 515649

De: 01/05/13 a 30/05/13.
Ana Lucia do Nascimento Moraes - Perito Criminal
Anderson da Silva Costa - Motorista
Carlos Cezar de Lemos Rodrigues - Perito Criminal
Christiane Maria da Costa Pereira - Auxiliar Técnico de Perícias
Cilmar Cordeiro - Auxiliar Operacional
Cristiane Maia de Lima - Auxiliar Técnico de Perícias
Dejane Neves Linhares - Perito Criminal
Elizabeth Christina Borges Capatti – Médico Legista
Gilvando Roberto Costa Lopes - Auxiliar Técnico de Perícias
Julio César Rocha Silva - Perito Criminal
Leandro Henrique Macedo Ramos - Auxiliar Técnico de Perícias
Lenilson Ferreira Brito - Auxiliar Técnico de Perícias
Leonice Maria Bentes Nina - Perito Criminal
Loredan de Andrade Mello – Médico Legista
Luiz Fernando Vasconcellos Luz - Perito Criminal
Maira dos Santos da Mata Rezende - Perito Criminal
Manoel Francisco Ferreira Marques Junior - Motorista
Marcelo Ayan Ferreira – Médico Legista
Marcelo Neves Seguin Dias – Médico Legista
Maria da Conceicao Rocha Teixeira - Perito Criminal
Mario Roberto Oliveira Benone – Médico Legista
Paulo Henrique Coelho dos Santos - Auxiliar Técnico de Perícias
Rogerio Pinheiro de Souza - Perito Criminal
Rosa Maria de Oliveira Barros – Médico Legista
Teresinha de Jesus Brabo Ferreira Palha - Perito Criminal
Vailson Teixeira da Silva - Auxiliar Técnico de Perícias
Vito de Jesus Lameira Junior - Motorista
De: 02/05/13 a 31/05/13.
Jocy Eymar Silva Pimentel - Assistente Administrativo
Larissa Pessoa Rosario - Assistente Administrativo
Madson Silva de Carvalho - Assistente Administrativo
Maria do Socorro Sousa de Amorim - Assistente Administrativo
Mario Augusto Costa Reis - Auxiliar Operacional
Natanael da Silva Ribeiro - Assistente Administrativo
Nelio de Jesus Garcia - Assistente Administrativo
Nilton Santos Rodrigues Ferreira - Secretário
Tadeu Barroso de Almeida - Assistente Administrativo
De: 01/04/13 a 30/04/13.
Angela Moreira Contente - Auxiliar Operacional
De: 01/05/13 a 20/05/13.
José Alexandre Couto da Paixão - A.T.P - Técnico Em Radiologia
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 515721

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 515091
PORTARIA: 085/2013

Objetivo: Realizar PericiaTécnica.
Fundamento Legal: lei 5..810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Bragança/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5890003/DIANA DOS SANTOS MORAES (Perito criminal) / 7.5 
diárias (Completa) / de 15/03/2013 a 22/03/2013<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

EXONERAR/NOMEAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 515743

PORTARIA N° 063/13 DE 19/04/2013 – GAB/DGCPCRC
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas “Renato Chaves”, 
no uso das suas atribuições legais, e CONSIDERANDO a Lei n° 
5.810 de 24.01.94, a Lei n° 6.282 de 19.01.00 e o processo 
2013/149073 RESOLVE: EXONERAR, a servidora efetiva EDNA 
DO SOCORRO FERREIRA DAMOUS, mat. 5233054/ 1, do cargo 
comissionado de Gerente do Núcleo de Balistíca – GEP. DAS. 
011.2, a contar de 01.04.2013. NOMEAR, o servidor efetivo 
IRANILSON DE OLIVEIRA FERNANDEZ, mat. 5110220/ 2, para 
o cargo comissionado de Gerente do Núcleo de Balistíca – GEP. 
DAS. 011.2, a contar de 01.04.2013.
Orlando Salgado Gouvêa - Diretor Geral

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 515809

Processo: Processo nº. 2013/70599
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 004/2013 – CPC-
RC.
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas Renato Chaves, 
no uso de suas atribuições legais e considerando os fatos 
corroborados nos autos do processo nº 2013/32707, bem como 
as disposições do Edital de Pregão Eletrônico nº 004/2013 – CPC-
RC, que teve por objeto o fornecimento de Kits de Identifi cação 
Humana PowerPlex, para o atendimento das necessidades 
do Laboratório do Instituto de Criminalística do CPC – RC, 
considerando os termos da adjudicação do pregoeiro ofi cial, bem 
como a manifestação do Núcleo de Controle Interno, RESOLVE:
I – Homologar adjudicação do Pregoeiro que concedeu o objeto 
do presente certame à empresa BELÉMLAB COMERCIAL LTDA - 
ME (CNPJ/MF nº 04.420.260/0001-77) pela oferta do valor de 

R$ 20.242,00 (Vinte mil duzentos e quarenta e dois reais) para 
o fornecimento dos materiais licitados;
II – Determinar à Comissão Permanente de Licitação a adoção 
dos procedimentos necessários para a elaboração do instrumento 
contratual nos termos do edital desta licitação;
III – Determinar à Diretoria Administrativa e Financeira a 
designação de fi scal de contrato.
Os autos do presente processo estão à disposição de todos 
que interessarem para vistas junto à Comissão Permanente de 
Licitação deste CPC.
REGISTRE-SE, CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.
Belém, 16 de abril de 2013.
ORLANDO SALGADO GOUVEA
Diretor Geral

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 515819

Processo nº: 2012/492653
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 005/2013 – CPC-
RC.
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas Renato Chaves, 
no uso de suas atribuições legais e considerando os fatos 
corroborados nos autos do processo nº 2012/492653, bem 
como as disposições do Edital de Pregão Eletrônico nº 005/2013 
– CPC-RC, que teve por objeto a manutenção corretiva em 
equipamentos do laboratório do Instituto de Criminalística deste 
Centro de Perícias Científi cas Renato Chaves, considerando 
os termos da adjudicação do pregoeiro ofi cial, bem como a 
manifestação do Núcleo de Controle Interno, RESOLVE:
I – Homologar adjudicação do Pregoeiro que concedeu o objeto 
do presente certame à empresa MEDLABTEC COMÉRCIO EIRELI 
– EPP (CNPJ/MF nº 17.060.087/0001-95) pela oferta do valor 
de R$ 11.000,00 (Onze mil reais) para a realização dos serviços 
licitados;
II – Determinar à Comissão Permanente de Licitação a adoção 
dos procedimentos necessários para a elaboração do instrumento 
contratual nos termos do edital desta licitação;
III – Determinar à Diretoria Administrativa e Financeira a 
designação de fi scal de contrato.
Os autos do presente processo estão à disposição de todos 
que interessarem para vistas junto à Comissão Permanente de 
Licitação deste CPC.
REGISTRE-SE, CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.
Belém, 22 de abril de 2013.
ORLANDO SALGADO GOUVEA
Diretor Geral

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 515851

PORTARIA: 145/2013
Objetivo: Operação Mutuca.
Fundamento Legal: lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Tucuruí/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5233291/BENEDITO LEAO GONZAGA (Perito criminal) / 9.5 
diárias (Completa) / de 22/04/2013 a 01/05/2013
54188318/ROSEMAR CORDEIRO DA SILVA (Perito criminal) / 9.5 
diárias (Completa) / de 22/04/2013 a 01/05/2013
57190373/WEBERSON SILVA BARROS (Motorista) / 9.5 diárias 
(Completa) / de 22/04/2013 a 01/05/2013<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 515874

PORTARIA: 071/2013
Objetivo: Realizar Pericia Técnica.
Fundamento Legal: lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Tailandia/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5281091/IVANILDO DE ALMEIDA RODRIGUES (Perito criminal) / 
1.5 diárias (Completa) / de 26/12/2012 a 27/12/2012
55588206/SANDRO JOSE BENTES LEMANSKI (Perito criminal) / 
1.5 diárias (Completa) / de 26/12/2012 a 27/12/2012<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 515879

Contrato: 19
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: O presente contrato tem como objeto aquisição de 
Kits de indentifi cação humana Powerplex, da marca Promega, 
para atender as necessidades do Laboratório do Instituto de 
Criminalística deste Centro de Percícias.
Valor Total: 20.242,00
Data Assinatura: 18/04/2013
Vigência: 18/04/2013 a 17/10/2013
Pregão Eletrônico: 4/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06181134264850000    339030               0101000000          Estadual


